
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 86
OGGETTO  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER
LA  REALIZZAZIONE  DI  DUE  ROTATORIE  SULLA  STRADA
PROVINCIALE  SP18/C,  IN  VARIANTE  ALLO  STRUMENTO
URBANISTICO  GENERALE AI  SENSI  DELL'ART 19  DEL DPR
327/2001  COSÌ  COME  MODIFICATO  DAL  D.LSG  302/2002  E
DELL’ART 50 BIS DEL

DATA 01/02/2022



Il 01/02/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241(Nuove norme sul procedimento amministrativo) e s.m.i.;

Visto  il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali) ed in particolare gli artt. 183 e 192;

Vista  la legge 13 agosto 2010, n. 136  (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i.;

Visto l’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni) e l’art.1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n.
190 (Disposizioni  per la prevenzione e la  repressione della  corruzione e dell'illegalità  nella
pubblica amministrazione);

Visto il decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50);

Vista la legge regionale 26 giugno 1980, n.88 (Norme in materia di opere e lavori pubblici)  e
s.m.i.;

Visto il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (Decreto Sblocca Cantieri) convertito dalla Legge 14 giugno
2019, n. 55 ss.mm.e ii.;

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 con delibera del Consiglio
n. 206 del 01.03.2018;

Visto  il  Decreto  Legge 16  luglio  2020,  n.  76  (Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale c.d. decreto semplificazioni);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 16.12.2020 di approvazione del “Piano
Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano delle Performance 2020/2022”;

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021;

Attesa la propria competenza in attuazione Decreto Sindacale n. 6 del 01/03/2021e n° 11 del
03/11/2021 con la  quale  è  stato  conferito  l’incarico di  Responsabile  del  settore LL.PP.  e
Ambiente al sottoscritto Giuseppe Belligno;

Premesso:
che con  delibera  di  Giunta  comunale  n°88  del  05/07/2021  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo  degli  interventi  di  “Viabilità  sicurezza  stradale  e  collegamento  mediante
realizzazione di tre rotatorie sulla SP 18/C”, una all’incrocio con via dei laghi nel territorio del
Comune di Velletri, una all’incrocio con via Tuscolana nel territorio del Comune di Rocca
Priora ed una all’incrocio di Via Rocca Priora nel territorio del Comune di Rocca di Papa.



che in fase di progettazione esecutiva è nata l’esigenza di realizzare una ulteriore rotatoria nel
comune di  Rocca di  Papa posta  all’incrocio  tra  la  strada provinciale  SP18/C e l’ingresso
principale  alla  Federazione  italiana  Sport  Equestri,  nonché  l’adozione  di  una  variante
urbanistica tesa alla realizzazione delle due rotatorie in quanto  l'intervento proposto per una
piccola superfice, si pone in contrasto con il vigente P.R.G. che prevede l’utilizzo a “viabilità
” di porzioni di zone omogena attualmente aventi differenti destinazioni d’uso;

che con deliberazione di Consiglio comunale n°41 del 09/12/2021 è stato approvato, ai fini
dell’adozione della variante allo strumento urbanistico generale ai sensi dell'art 19 del DPR
327/2001 così come modificato dal Dlsg 302/2002 e dell’art 50bis della Legge Regionale n°
38/1999,  il  progetto  preliminare  dell’intervento  redatto  dall'U.T.C.  Settore  LL.PP.,
concernente  la  realizzazione  di  due  rotatorie  sulla  SP  18/C"  e  negli  elementi  tecnici  ed
economici in riportati. 

Dato atto 
che è intenzione di questo settore dare seguito alle procedure di variante mediante l’indizione
di una conferenza di servizi ai sensi dell’ex art.14 comma 2 della Legge n.241/90, sulla base
del  progetto  definitivo  tesa  all’acquisizione  di  intese,  pareri,  concessioni,  autorizzazioni,
licenze, nulla osta e assensi comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente;

che l'  U.T.C.  Settore  Lavori  Pubblici,  sulla  base  delle  direttive  dell'  Amministrazione  e
nell'ambito delle proprie competenze, ha provveduto a predisporre un progetto definitivo ed i
documenti che lo compongono, agli atti di questo servizio lavori pubblici, sono conformi al
comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e D.Lgs. 207/2010 - Titolo II Capo I- Sezione IV
circa la definizione del progetto ed è composto dai seguenti elaborati:

Considerato 
che per  la  realizzazione  di  quanto  sopra  è  stata  stimata  una  spesa  complessiva  pari  a  €
1.823.643,69, come da quadro economico finanziario, allegato al presente atto e parte integrante
e sostanziale dello stesso;

che l’intervento in oggetto non comporta aggravio alle casse comunali e che si è in attesa di un
finanziamento Regionale per la realizzazione dei lavori stessi;

che è stato assegnato il codice CUP: (CUP: PROV0000022728)

2

0  Tavola n°0 - Elenco documentazione progetto definitivo
1 Tavola n°1 - relazione Tecnica illustrativa Generale e cronoprogramma Lavori;
2 Tavola n°2 - relazione Tecnica illustrativa variante Urbanistica Rotatorie;
3 Tavola n°3 - documentazione fotografica;
4 Tavola n°4 – Norme Tecniche di Attuazione Variante Richiesta;
5 Tavola n°5 - Elabora tecnico comprensivo di tutta la cartografia;
6 Tavola n°6 – computo metrico estimativo due Rotatorie;
7 Tavola n°7 - quadro economico di progetto due Rotatorie;
8 Tavola n°8 – elenco prezzi;
9 Tavola n°9 – analisi nuovi prezzi;
10 Tavola n°10 – documentazione amministrativa;
11 Tavola n°11 – Relazione paesaggistica;
12 Tavola n°12 – Capitolato Speciale D’Appalto
13 Tavola n°13 – Schema contratto D’Appalto



Visto il  decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti
locali;

Visto il  vigente Statuto dell’Ente e, in particolare, l’articolo 42 del D.Lgs. 267/2000 sulla
competenza del Consiglio Comunale;

Dato atto:

che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune
delle  cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

che i sottoscrittori e gli istruttori  della presente determinazione non si trovano in  conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto,  con riferimento alla normativa vigente,  in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta deliberazione
del Consiglio comunale n. 11 del 13/03/1998, avente ad oggetto “Regolamento comunale sul
procedimento amministrativo”.

Richiamato inoltre lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Considerato
che “ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/200, si esprime parere favorevole in
ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  attestandone  la  regolarità  e
correttezza in ordine dell’azione amministrativa nel rispetto delle norme vigenti”;

Visti gli artt. 151, 178 e 182 del D.Lgs 267/2000;

Visto l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

1) di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di  approvare  il  progetto  definitivo  per  la  realizzazione  di  due  rotatorie  sulla  strada
Provinciale SP18/C, in variante allo strumento urbanistico generale ai sensi dell'art 19 del
DPR 327/2001 così  come modificato  dal  D.lsg 302/2002 e dell’art  50 bis  della  Legge
Regionale n° 38/1999,  come predisposto dall’ufficio tecnico comunale,  con il  seguente
quadro economico:

A Lavori
IMPORTO

€
1 lavori a misura 1.273.623,76

2 lavori a corpo 0,00

Totale Lavori soggetti a ribasso 1.273.623,76

3 Oneri per la Sicurezza 5% 5% 63.681,19

Totale Lavori 1.337.304,95

B Somme a disposizione della Stazione appaltante per:

1 lavori in economia; 38.000,00

2 rilievi, accertamenti e indagini; 0,00

3 allacciamenti ai pubblici servizi; 0,00

4 imprevisti; 50.000,00

5 acquisizione aree o immobili; 0,00

3



6 accantonamento di cui all'articolo 106, commi 1, del Codice 0,00

7 spese tecniche per incarichi esterni 4% 53.492,20

8 spese tecniche incetivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% 26.746,10

9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; 0,00

10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 1.033,35

11
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto;

3.500,00

12 I.V.A. su A) Lavori 22% 313.567,09

Totale B 486.338,74

Totale A) + B) 1.823.643,69

comprensivo dei seguenti elaborati:

0  Tavola n°0 - Elenco documentazione progetto definitivo
1 Tavola n°1 - relazione Tecnica illustrativa Generale e cronoprogramma Lavori;
2 Tavola n°2 - relazione Tecnica illustrativa variante Urbanistica Rotatorie;
3 Tavola n°3 - documentazione fotografica;
4 Tavola n°4 – Norme Tecniche di Attuazione Variante Richiesta;
5 Tavola n°5 - Elabora tecnico comprensivo di tutta la cartografia;
6 Tavola n°6 – computo metrico estimativo due Rotatorie;
7 Tavola n°7 - quadro economico di progetto due Rotatorie;
8 Tavola n°8 – elenco prezzi;
9 Tavola n°9 – analisi nuovi prezzi;
10 Tavola n°10 – documentazione amministrativa;
11 Tavola n°11 – Relazione paesaggistica;
12 Tavola n°12 – Capitolato Speciale D’Appalto
13 Tavola n°13 – Schema contratto D’Appalto

La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
comunale on-line da oggi per 15 giorni consecutivi.

La  presente  determinazione  unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa,  viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

A  norma  dell’articolo  31  del  D.Lgs  50  del  18.04.2016  si  rende  noto  che  responsabile  del
procedimento è l’Ing. Giuseppe Belligno.

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Giuseppe Belligno

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Belligno Giuseppe in data 01/02/2022
SCARAMELLA SILVIA in data 02/02/2022



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 02/02/2022 al 17/02/2022

Data 02/02/2022                            


